PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n° - Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N°. 638, 15 DE MAIO DE 2.012.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 223.335,00

(Duzentos e vinte e três mil e trezentos e trinta e cinco reais), e dá outras

p rovid ên cias.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito

Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que

a Câmara Municipal aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1 o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir

CRÉDITO ESPECIAL no valor de R$ 223.335,00 (Duzentos e vinte e três mil e

trezentos e trinta e cinco reais), para execução de pavimentação e recape de diversas

ruas no Município de Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo que terá a

seguinte classificação:

02.00.00 - Poder Executivo

02.28.00 - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

02.28.00 - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

4.4.90.51.00- Obras e Instalações- Outras ............................ R$ 23.335,00

Fonte 01- Ficha 606

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - Outras ............................. R$ 200.000,00

Fonte 02 - Ficha 607

15.451.1010.1.053 - Infra Estrutura de Guias, Sarjetas, Asfalto e Urbanismo

Total Geral............................................................................... "223.335,00

r-....---v~mCIUS I{ Jr:3 .. r ~ • .'·rLçg
Sec. Mun. pzra Assun~os J~r:dicos

0A8/SP n• :t10.037

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Li no dos Santos, sln° - Jardim Canaã - Fones (1 4) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2

ARTIGO 2o - O presente CRÉDITO ESPECIAL, será coberto

com recursos na importância de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) provenientes de

repasse de convênio com a Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento

Regional I Unidade de Articulação dos Municípios e recursos próprios no valor de R$

23.335,00 (Vinte e três mil e trezentos e trinta e cinco reais) com recursos

provenientes do superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício

anterior (Lei n°. 4320/64, art. 43, § 1°, inciso 1).

ARTIGO 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Afixa-se.

P. M. Espírito Santo do Turvo, 15 de maio de 2.012.

c

2011

(-)

(=)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(=)

(-)

(=)

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã - Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DEMONSTRATIVO DO SUPERA VIT FINANCEIRO DO BALANÇO

PATRIMONIAL NO EXERCÍCIO DE 2.011

Saldo Superávit Financeiro do Balanço Patrimonial 1.008.171,13

Pró-Infância 756.654,01

Saldo 251.5 17, 12

Contrapartida - Construção Terminal Rodoviário 66.282,77

Contrapartida - Pavimentação I Recape 10.290,04

Contrapartida- Caminhão Basculante 22.500,00

Contrapartida - Caminhão Basculante 3.200,00

Contrapartida - Pista de Skate 20.000,00

Saldo Parcial em 12104120 12 129.244,31

Contrapartida - Pavimentação I Recape 23.335,00

Saldo Atual em 14105120 12 105.909,31

Segue em anexo para constatar o valor do Superávit: Relatório de Análise do
Balanço, Balanço Financeiro e Balanço Patrimonial do exercício de 2.011.

Espírito Santo do Turvo, 15 de maio de 2. 12.

CONTADOR - CR
ADMINISTRADO -

Sábado, 19 de maio de 2012

17 MAI 2012
15:59:43 e

•
Folha do Santa &m.,•

Espírito Santo do Turvo
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ÇAMENTÁRIO
bA SEGURIDADE SOCIAL

e

Mlcromap®
GA125120

Pag: 1/2

RREO- ANEXO I (LRF, Art. 52, in I Portaria S.T.N. n• 249 de 30/04/2010 ·R$ 1,00 t
03/2012 à 30/0412012 ·Dados Consolidados

RECEITAS ~~L~~!_ ---- ____ .. • . SA~DO
RECEITA . --No -Bimesi"re- ·-- ·--~ - - % Até o Bimestre . f .Yo REALIZAR (a. c)

. (a) (b) (b I a) (~)_ - - ·-- (c~ a) RECEITAS - - ·· - • -- -
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1 .0.0.00.00.00

1.1.1.0.00.00.00 Impostos

1.1.2.0.00.00.00 Taxas ' .OOO.OO .
1.1.3.0.00.00.00 Contribuições De Molho

1.082.00 1.3.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIA

1.3.2.0 .00.00.00 Receitas De Val()(os ·584·00

1.3.9.0.00.00.00

1.4.0.0 .00.00.00

1.4.9.0.00.00.00 Outras Receitas Agr

1.7.0.0.00.00.00 TRANSFERêNCIAS CO
1. 7.2.0.00.00.00

1. 7.6.0.00.00.00

1.9.0.0.00.00.00

1.9.1.0.00.00.00

1 .9.2.0.00.00.QO

1.9.3.0.00.00.00 Recoita Da Divida Ativa

1.9.9.0.00.00.00 Receitas Diversas
. .062,60

2.0.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
.816,00 2.2.0.0.00.00.00 ALIENAÇ0ES DE BENS

2.2.1.0.00.00.00

2.2.2.0.00.00.00
2.704.00 2.4.0.0.00.00.00

2.4 .2.0.00.00.00 Transferências lntergover .OOO.OO

SUBTOTAL DAS .OOO,OO

OPERAÇÕES DE CRéDITO/ .600,00
REFINANCIAMENTO (IV)

SUBTOTAL COM REFINANCilo. _.
-,...aoo,oo

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES ~.SOO,OO
(UTILIZADOS PARA CRéDITOS ADICIONAIS) l
Superávit Financeiro

Reabertura do Créditos Adicionais
. - --

2.444.428,17 I 19,48

281.055,11 ' 33,57

279.588,98 1 33,92

1.486,13 12.38

19.257,95 35,94

19.257,95 36,68

1.991.483.88 . 17,33

1.988.877,98 1 17,49

' 2.605,70 1 2.15

152.631,43 94,77

11.690,53 1 68,77

117.962,50 ! 294,91

21.065,96 ; 28,47

1.912,44 1 8,36

2.444.428,17

2.444.428,17
i

2.444.428,17 1 19,31

4.936.854,75 39,34

387.921,47 46,34

386.421,10 46,89

1.500,37 12,50

43.533,27 81 ,24

43.533,27 82,92

4.222.567,54 36 ,74

4.217.418,12 37,09

5.149,42 ll,26

282.832,47 175,60

15.968,43 93,93

228.888,25 572,22

27.590,25 37,28

10.385,54 34.55

4.936.854,75

4.936.854,75

4.936.854,75 1
·:

39,00

17 MAI 2012
15:59:43

- --.. ---- ------· .. ____ -·----
.'i~~~-~ Esp!rlto Santo do Turvo

7.611 .929,25

449.274,53

437.692,90

10.499,63

1.082,00

10.050,73

8.968,73

1.082,00

5.250,00

5.250,00

7.269.123,86

7.153.273,28

115.650,58

121 .769,87-

1.031,57

188.888,25-

46.409,75

19.677,06

110.816,00

10.816,00

6.112,00

2.704,00

100.000,00

100.000,00

7.722.745,25

7 .722.745,25

7 .722.745,25

M ic:romao®

-5 -

Prefeitura
·Municipal
de Espírito
Santo do

Turvo
EXTRATO DE LEI

1- LEI W . 636, DE 15 DE
MAIO DE 2012, "Dispõe so
bre a a inclusão de projetos
na Lei do Planoplurianual
2010 à 2013- PPA 2010/
2013 e dá outras providên
cias";

2 - LEI N". 637, DE 15 DE
MAIO DE 2012, Dispõe so
bre a a inclusão de projeto
na Lei de Diretrizes Orçam
netárias para o exercício de
2.01 2. e dá outras providên
cias"; •.

3 " LEI N°. 638, 15 DE
MAIO DE 2.012, "Autoriza o
Executivo Municipal a abrir
crédito especial no valor de
R$ 223.335,00 (Duzentos e
vinte e três mil e trezentos e
trinta e cinco reais), e dá ou
tras providências";

4- LEI W . 639, DE 15 DE
MAIO DE 2012, "Dispõe so
bre a <1 inclusão de projeto
na · Lei de Diretrizes Orça
mentárias para o exercício
de 2.012 e dá outras provi-

"